La Ragione inoltre stabilisce i fondamenti di tutte le scienze, e similmente ancor quei, gli oggetti de' quali sono superiori al nostro intendimento, come i Misterj della Fede; poichè ci somministra essa solide prove, per mezzo delle quali noi restiamo persuasi e convinti, che dobbiamo sottoporre il nostro intelletto al giogo della Fede, e che

4
sia ragionevole di credere i Misterj, quantunque siano al di sopra della nostra Ragione.

È necessario nondimeno di esaminar qui, se il Teologo debba servirsi della Ragione, ed in qual modo nelle materie Revelate, perchè si possa conoscere, fin dove si estende la giurisdizion sua, e se le convenga il decidere ne' misterj rivelati. Questo è un punto, da cui dipende tutta l'economia della Fede, ed è il più interessante per chi voglia giungere alla conoscenza de' confini della Ragione, e della Revelazione. Ho stimato di esaminar questo argomento nel Discorso Preliminare di questo secondo Tomo, perchè ho veduti gli eccessi dei più culti ingegni in sì fatte materie, e mi ricordo di averli toccati nel Discorso Preliminare del primo Tomo, dove compendiosamente ho tessuta la Storia della Teologia dal principio del Mondo fino ai nostri tempi.

Non vi ha difficoltà, che il Teologo dee far uso della Ragione, poichè niuna Disciplina può reggere senza l'uso di essa. E voler togliere alla Teologia ogni uso di Ragione, è lo stesso che volerla da fondamenti distruggere. Gesù-Cristo medesimo non volle obbligare gli uomini a prestar fede alla sua Dottrina, se non col far uso della loro Ragione (1). E perchè l'uso della Ragione può esser nella Teologia di due modi: I. Nel parlar di Dio per mezzo de' principj naturali della Ragione. II. Nell'applicar l'arte di ragionare intorno alle cose Revelate, confermandole, difendendole, ed ampliandole: Io dico, che l'uno, e l'altro uso non solamente sia utile, ma eziandio necessario al Teologo. Ed in ciò bisogna evitare due estremi ugualmente condannabili, ne' quali son caduti molti valenti uomini degli ultimi tempi: gli uni nel considerar la Ragione, come la Regola Universale, a cui

(1) La Dottrina di Gesù-Cristo per santissima che fosse, confessa egli stesso nel cap. V. di S. Giovanni, che i Giudei non sarebbono stati obbligati di prestarvi fede, se egli non l'avesse confermata colla testimonianza di Mosè, e colle sue straordinarie azioni. *Si ego testimonium perhibeo de me ipso, testimonium meum non est verum. Alius qui est testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium, quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio. . . . Ego autem habeo testimonium majus Joanne. Opera enim, quæ dedit mihi Pater ut perficium ea, ipsa opera, quæ ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me; et qui misit me Pater, ipse testimonium perhibuit de me. . . . Scrutamini Scripturas, quia vos putatis, in ipsis vitam æternam habere, et illa sunt, quæ testimonium perhibent de me. Ed accusa in seguito i Giudei, per motivo che credevano facilmente alle persone, le quali eran prive di ogni autorità: *Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis; Quomodo vos potestis credere; qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam, quæ a solo Deo est, non queritis? Nolite putare, quia ego accusaturus sum vos apud Patrem: Est qui accusat vos Moyses, in quo vos speratis. Si enim crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi: de me enim ille scripsit. Si autem illius litteris non creditis; quomodo verbis credetis? Ed aggiunge nel cap. XV. di S. Giovanni, che i Giudei sarebbono stati degni di scusa, di non aver prestato fede alle sue parole, se non le avesse confermate coi miracoli: *Si opera non fecissent in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc autem et vident, et oderunt et me, et Patrem meum. È dunque certo, che gli uomini acciocchè credano le cose che non conoscano, bisogna, che siano persuasi, di esser loro proposte da una infallibile autorità. Perciò S. Paolo, il quale vuole, che la ragione sia sottoposta alla Fede, ci raccomanda, che la nostra sottomissione sia ragionevole; e ci avverte di non credere facilmente ad ogni spirito, ma di esaminare se vien da Dio.***